
Eleverne ;

B e r e t n i n g
vedrørende

Frederikssund kommunale skolevæsen 1955/56«

Skoleåret begyndte med 711 elever (375 drenge + 338 piger), en stigning på 51 i for­
hold til året forud% de fordeltes i 16 grundskoleklasser? 2 hjælpeklasser, 13 mellemsko­
leklasser og 1 realklasse. I den eksamensfri mellemskole var l6l elever, i eksamensmel­
lemskolen med realklasse 149 elever. Skolen søgtes af 27 udenbys elever,

Ben 31* december 1955 var elevtallet 723« fet gennemsnitlige elevtal pr. klasse var 
i 1955 22,43, skoledagenes antal 239 (5* maj ekstraordinær fridag),

I eksamensterminen februar - marts 1955 bestod 21 elever mellemskoleeksamen, 16 real­
eksamen*

Byrådets flidspræmier uddeltes ved skoleårets afslutning til 6 elever i den eksamens­
fri mellemskole,

Elevernes samlede antal forsømmelser i 1955 udgjorde 73^1 dage, gennemsnitlig pr, 
elev lo,40 dage), deraf på grund af sygdom 6523 dage (pr. elev 9929 dage).

Særundervisning? Fra skolerådets begyndelse oprettedes 2 Issehold for læsesvage 
elever, der har fået 4^5 timers særundervisning ugentlig af fru G-lssel og hr. Jacobsen, 

Svømmeprøver s
Svømmeprøven blev bestået af 13 drenge og 24 piger,
Frisvømmerprøven blev bestået af 4 drenge og 11 piger.
Livredderprøven blev bestået af 6 drenge og 6 piger.
Idrætsmarkert
Bronzemærkers 12 drenge og 13 piger 
Sølvmærkers 11 drenge og 2 piger 
Guldmærkert 6 drenge.
Sølv med emalille: 5 drenge.
I skolesparekassen

indestod den 1. januar 1956 56.917s48 kr.; der er i løbet af året indsat 15.870,14 kr.
Skoleorkestret s 1955 har været et udmærket arbejdsår. Spørgsmålet om uniformer til 

orkestret blev løst, idet Frederikssund kommune, institutioner og privatpersoner viste 
overstrømmende gavmildhed, således at der kunne indkøbes 4° uniformer til en pris af ca. 
6.000 kr. .1

I juni havde orkestret besøg af Bjølsengutterne fra Oslo, og i sommerferien var 
orkestret på besøg i den hollandske by Enchede.

Elere fester er afholdt, og orkestret har spillet forskellige steder i Nordsjælland. 
Ber er tilsluttet orkestret ca. 130 born eller ca. 18 $ af skolens elever, som nu 

får lært at spille på et eller anden instrument i deres skoletid.
Lærerne s

1* april 1955 udnævntes hr. Fl, Bertelsen til viceinspektør.
Samme dato udnævntes hr. Chr. Lolck Nielsen til overlærer,
1. juni 1955 blev hr. Kurt Frederik Pedersen ansat som aspirant til et lærerembede, 
Samme dato blev frk. Elly Kjeldberg Jacobsen ansat som timelærerinde.
1, august 1955 blev hr. og fru Tommerup Jensen ansat ved Lyngby-lårbæk skolevæsen, 
og skolen her mistede to af sine dygtige lærerkræfter.
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1* august 1955 "blev frk. Sass Hansen ansat som gårdinspektør,
1* januar 195^ blev aspirant frk. Sandner fast ansat,
Samme dato blev timelærerinde frk, Sass Hansen ansat som aspirant til et lærerinde- 
embede , og frk, Poula Laursen blev ansat som timelærerinde*

Lærernes videreuddannelse i 1955-56,
Pru Rydahl Larsen deltog 1955”56 i 1. årskursus i tysk på Statens Lærerhøjskole, 
Frk, Ida Schmitt blev 16, og 1 7. maj 1955 uddannet til undersøgelse af børns slcole- 
moderihed på Statens Lærerhøjskole,
Skoleinspektør Priess Sørensen deltog i sommerferien 1955 i et kursus angående ung­
domsskole-, aftenskole- og aftenhøj skoleundervisning på Malling Landbrugsskole ved 
Aarhus»

Af skolens dagbogs
14® aprili Skoleorkestrets festaften på hotel "Isefjord" med optræden af skoleor­

kestret, redaktør fru Karen Aabech, København^ og hendes "pinger" samt 
. pianisten hr* Mogens Kilde.

25,“3o»aprils Poliovaccination af 4^7 elever.
25»april -
5® majs IVe, IIIfA og IIIfB i lejrskole på Brendstoft under ledelse af hr,

Nørgaard, hr. Yndgaard, frk, Madsen, hr, og fru Tommerup Jensen.
I anledning af 1o-årsdagen for Danmarks befrielse standsede al under­
visning kl. 12, Alle elever samledes i den nye gymnastiksal, hvor sko­
leinspektøren fortalte om begivenhederne for lo år siden.
Besøg af styrmandsaspirant hr, Plejdrup Hansen, der for de større 
klasser viste lysbilleder og fortalte om en rejse med "Magdala" fra 
København til Indien,
De større klassers udflugt til Frilandsmuseet, Københavns Hovedbrand­
station og Tivoli,
Poliovaccination; 4^5 elever blev vaccineret anden gang.
Pigerne i IIle og Ilea besøg af en pigeklasse fra Allhelgonaskolan i 
Lund, Festlig aften i skolekøkkenet*
Ille, IlfA og II fB i lejrskole i St* Havelse under ledelse af hr. 
Frederiksen, hr, Lolck Nielsen, frk Schmitt, frk. Kjær og frk. Thysso: 

14*“21. juni: Realklassen på skolerejse til Bornholm under ledelse af hr. Bertelsen 
og frk, Sass Hansen.

22, junis De mindre klassers udflugt til Jyllinge.
Sidste uge før
sommerferien: Indkvartering i den nye gymnastiksal af politiorkester fra Enchede i 

Holland.
25. -28, juni: Bjølsengutterne fra Oslo på besøg.
26, august: Ille på cykletur til- Hillerød og Frederiksborg Slot under ledelse af■

frk. Thyssen,
Skoleidrætsstævne med deltagelse af Prederik&sund kommunale Skole og;; 
omegnens skoler.
If—klasserne i Chr. I V  s København (Rundetårn, Hosenborg Slot m.v,) 
under ledelse af hr. Nørgaard, frh dlæsel og hr. Kurt Pedersen,

28*september: Skolens sportsdag. Undervisningen sluttede kl. lo, og alle elever 
fra 2. kl, og opefter deltog i dagens fodbold-, langbold- og rund-

4 * maj i

24, majs

25. majs

23„-26, maj; 
6, juni s

8,-15. juni;

6.septembers 

2o.september;
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3* oktobers 

1 1, oktobers

1 3- oktobers 
2 1« oktobers

l6, — 23«oktb» %

3. novembers

9« novembers 

25. novembers 

6 . ,7*>8 .,lo. og
1 2« decembers

2 2« decembers

6. januars

l6, januars

11. februar s

14.,15. og 17.
februar s

23. og 24« fe­
bruars

27. og 28. fe­
bruars

bol&kampe, .
Fodboldkamp mellem lærerne og elever fra IVe efter de sidstes ud­
fordring«
Besøg af hr« kok Kurt Rasmussen fra "Magaala" samt hr. kontorchef 
Morgenstierne fra skibs adoptionen med gaver fra "Magdala's" besæt­
ning, Velkomsttale af.hr, borgmester Bruun. Fjernsynsoptagelse af 
modtagelse og gaveoverrækning.
Flere klasser til sportsstævne i Frederiksværk,
Samtlige børn inviteret til fjernsynsudsendelsene "Vi adopterer et 
skib" i den nye gymnastiksal.
(efterårsferien)s Kunstforeningens maleriudstilling i den gi, gymna­
stiksal.
Besøg af hr. kaptajn Horn fra Dansk Skibsadoption, der for de ældste 
klasser holdt foredrag og viste lysbilleder om skibstyper og søman­
dens liv før og nu.
Besøg af hr, kok Kurt Rasmussen fra "Magdala", der fortalte og viste 
lysbilleder fra skibets sidste tur til Indien.
Besøg af hr. jagtkonsulent Fynbo, der viste filmenes "Rålammet1' og 
"Årets gang for jægeren" for samtlige elever,

Skolefester i gymnastiksalene, hvor elei^opførte "Nej" af J, L. Hei- 
berg. Instruktions frk. Kjær, dekorationert hr, Nørgaard, I en pause 
under dansen spillede skoleorkestret hver aften. Ialt var ca. I600 

gæster, forældrå og elever til skolefest.
Juleafslutning. Eleverne mødte i skolen kl. 8,30 “ 9?45> hvor de 
hørte julefortællinger og fik forevist julemærkefilmen, der velvil­
ligt var udlånt til skolen af postvæsenet. Derefter var alle i Fre­
derikssund kirke, hvor hr, pastor Højland holdt juleandagt.
Besøg af foreningen "Norden*s" rejselektor, hr, laroverksadj. Arne 
Fjelner, Malmø, der for Illem, IVem og realklassen oplæste stykker 
af elevernes svenske læsebog og fortalte om svenske skoler.
Skolens elever i alderen fra 14 år og opefter af General Motors in­
viteret til en teknisk-videnskabelig demonstrations "Videnskab og 
fremskridt” på hotel "Isefjord",
Skoleorkestrets festaften i den nye gymnastiksal med optræden af 
skoleorkestrene, fløjtepigerne, blokfløjteorkestret, solister samt 
filmsskuespillerinden Annie Birgit Hansen, skolens tidligere elev.

Optagelsesprøve til 1. eksamensmellemskoleklasse, fil prøven meldte 
sig 72 elever (lo udenbys), hvoraf .61 blev optaget i lem.

Eleverne indbudt til at se "Større færdselssikkerhed's" propaganda­
bil' på torvet.

Skolemodenhedsprøver ved lærerinde frk« Schmxtt, 40 af eleverne 
til de nye 1« klasser blev undersøgt«
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19* martss Forældremøde for hjælpeklassernes forældrekreds« Skolelægen, hr. kreds­
læge Ludvigsen, fortalte om sit arbejde som skolelæge.

2o., 21 i og
22, marts; Poliovaccination«

Til skole tandplejen var pr« 1. april 1955 tilmeldt 7°5 elever, men på grund af kon­
flikten mellem tandlægerne og købstadforeningen har der ikke været skoletandpleje siden 
15« august 1955*

Ifølge skolelægens beretning må helbredstilstanden betragtes som gennemsnitlig god. 
Foruden de sædvanlige undersøgelser er der i.forårsmånederne ved en af byens læger og 
skolesygeplejersken foretaget Vaccination mod børnelammelse på børnene i 2. -5* klasse, 
ialt 467 børn, som bleV vaccinerede 1, og 2, gang, og der forefaldt ingen komplikationer 
af betydning.

kmt s skolekonsulenten for særundervisning har aflagt flere besøg på skolen og bl.a. 
undersøgt de elever, der af hjem og skole har været henvist til ham.

Frederikssund kommunale Fortsættelsesskole,
I sæsonen 1955“56 har skolen på de forskellige hold haft ialt 5o3 elever; af disse 

var 9o udenbys.
Ungdomsskolen har haft 1 hold på 18 elever i alderen 14—18 år, der har modtaget under­
visning i regning, samfunds- og erhvervsiære, husgerning og sløjd, 2 gange om måneden 
har der for disse elever endvidere været klubaften med foredrag, film, besøg på biblio­
teket, kammeratligt samvær m.m.
Aftenskolen har haft 24 hold, nemlig regning og matematik, engelsk (4 hold), tysk (2 hold)̂  
/ t e g n i n g , sløjd (2 hold) sundhedslære, husgerning (5 hold), knipling, kjolesy­
ning (5 hold), vævning (2 hold), musik, porcelænsmaling, hjemmets udstyr (håndarbejde) 
Aftenhøjskolen har haft 5 hold, nemlig Vikingetidens kulturhistorie, livsanskuelse og 
musikforståelse,

Gymnastiksale, skolekøkken og andre lokaler samt sportspladser har som sædvanlig med 
skoleudvalgets tilladelse været benyttet i stor udstrækning uden for skoletiden. I

I årets løb er sket flere forbedringer i Frederikssund kommunale Skoles forhold; 1 
nyt viceinspektørembede er oprettet, latin er indlagt i undervisningsplanen for IVem, 
så eleverne kan aflægge prøven i latin på deres egen skole, skolemodenhedsprøver er indv 
ført, 1 nyt, smukt lærerværelse er indrettet, nyt oliefyr er installeret, og nødvendige 
reparationsarbejder er udført, så langt de bevilgede midler strakte til.

Pr. 1. april 1956 havde skolen 8o3 elever, fordelt i 35 klasser« Til rådighed håvék 
24 normalklasseværelser samt 7 særlokaler (heri gymnastiksale og køkken). Det er derfor
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nødvendigt m  at have 7 vandreklassers hvilket langtfra er af de gode ? så bygning af 
nye skolelokaler er en påtrængende nødvendighed*

Frederikssund kommunale Skoles 
september 195^* H. Priess Sørensen.


